
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о т  4(, о г, №  5 5 ___________
станица Медведовская

О внесении изменений в постановление 
администрации Медведовского сельского поселения 

Тимашевского района от 10 марта 2020 г. № 40 
«Об утверждении муниципальной программы 

Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района «Формирование современной городской 

среды» на 2020 - 2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции, статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
в соответствии с постановлением администрации Медведовского сельского по­
селения Тимашевского района от 12 августа 2014 г. № 211 «Об утверждении 
порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценке 
эффективности реализации муниципальных программ Медведовского сельско­
го поселения Тимашевского района» (в редакции от 9 июня 2020 г. № 90), в 
целях доведения соответствия местного бюджета, выделения основных меро­
приятий муниципальной программы, изменение объемов финансирования му­
ниципальной программы, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести изменения в приложение муниципальной программы Медве­
довского сельского поселения Тимашевского района от 10 марта 2020 г. № 40 
«Об утверждении муниципальной программы Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района «Формирование современной городской 
среды» на 2020-2024 годы», изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Финансово-экономическому отделу администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района (Ефремова Г.А.) провести финанси­
рование мероприятий муниципальной программы в пределах средств, преду­
смотренных на эти цели в соответствии с действующим законодательством.

3. Считать утратившим силу постановление администрации Медведов­
ского сельского поселения Тимашевского района от 30 декабря 2021 г. № 229 
«О внесении изменений в постановление администрации Медведовского сель­



ского поселения Тимашевского района от 10 марта 2020 г. № 40 «Об утвержде­
нии муниципальной программы Me две дов ского сельского поселения Тимашев­
ского района «Формирование современной городской среды» на 2020-2024 го­
ды».

4. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Мед- 
ведовского сельского поселения Тимашевского района (Самарина Т.А.) 
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

2

Исполняющий обязанности главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района

—
) /  ( j  Т С. Ермаков



Приложение
к постановлению администрации 
Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района
от 'i . OS. JjO-^Л № Sb_____

I

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района 
от 10 марта 2020 г. № 40 
(в редакции постановления 
администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского 
района от *7$. ЛэЛи № S f  )

Муниципальная программа Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района «Формирование 

современной городской среды» 
на 2020-2024 годы

Паспорт
муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды»на 2020-2024 годы

Заместитель главы Медведовского сельско­
го поселения (курирующий данное направ­
ление)

Администрация Медведовского сель­
ского поселения Тимашевского района, 
МУ «Управление СТС и ЖКХ» Медведов­
ского сельского поселения Тимашевского 
района

Подпрограммы муниципальной Не предусмотрено 
программы

Координатор Программы

Участники Программы

Ведомственные целевые Не предусмотрено
программы



2

Цели Программы

Задачи программы

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

Создание наиболее благоприятных и 
комфортных условий жизнедеятельности 
населения, а также создание условий для 
системного повышения качества и ком­
форта городской среды на всей террито­
рии Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района путем реализации 
мероприятий Программы (в период 2020- 
2024 годов), в том числе реализации к 
2024 году более 5 комплексных проектов 
по благоустройству, повышение уровня 
социальной ответственности населения в 
части сохранности благоустроенных тер­
риторий

Создание благоприятных условий для 
проживания и отдыха населения Медве­
довского сельского поселения Тимашев­
ского района;
повышение уровня внешнего благоуст­
ройства, санитарного содержания, озеле­
нения, организации освещения дворовых 
и придомовых территорий Медведовско­
го сельского поселения Тимашевского 
района;
повышение уровня благоустройства тер­
риторий общего пользования, архитек­
турно-художественного оформления на 
территорииМедведовского сельского по­
селения Тимашевского района; 
повышение уровня вовлеченности заин­
тересованных граждан, организаций в 
реализацию мероприятий по благоуст­
ройству территорий Медведовского сель­
ского поселения Тимашевского района.

Повышение доли отремонтированных 
дворовых территорий многоквартирных 
домов и территорий общего пользования 
Медведовского сельского поселения;

2020-2024 годы

Объемы бюджетных Общий объем средств на реализацию
ассигнований муниципальной программы в 2020-2024 годах составит:



3

программы 59145,6 тыс. рублей, в том числе:
2020 год -  98,0 тыс. рублей;
2021 год -  28691,8 тыс. рублей;
2022 год -  27355,8 тыс. рублей;
2023 год -  1 500,0 тыс, рублей;
2024 год -  1 500,0 тыс. рублей; 
из них:
за счет бюджета поселения 10493,8 
тыс.рублей, в том числе по годам:
2020 год -  98,0 тыс. рублей;
2021 год -  2776,4тыс. рублей;
2022 год -  4619,4 тыс. рублей;
2023 год -  1 500,0 тыс. рублей;
2024 год -  1 500,0 тыс. рублей.
За счет краевого бюджета 1946,1 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2020 год — 0,0 тыс.рублей;
2021 год -  1036,6 тыс. рублей;
2022 год -  909,5 тыс.рублей;
2023 год -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  0,0 тыс. рублей.
За счет федерального бюджета 
46705,7 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год -  0,0 тыс. рублей;
2021 год -  24878,8 тыс. рублей;
2022 год -  21826,9 тыс.рублей.
2023 год -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  0,0тыс. рублей.

Контроль за выполнением Контроль за выполнением муниципаль-
муниципальной программы ной программы осуществляет глава

Медведовского сельского поселения Ти­
машевского района.

Ожидаемые результаты реализации Улучшение состояния территорий Мед- 
Программы ведовского сельского поселения; созда­

ние условий для работы и отдыха жите­
лей сельского поселения; улучшение са­
нитарного состояния территорий Медве­
довского сельского поселения; 
привитие жителям любви и уважения к 
своему поселению, соблюдению чистоты 
и порядка;
улучшение экологической обстановки и 
создание среды, комфортной для прожи­



4

вания жителей поселения; увеличение 
площади благоустроенных зелёных на­
саждений в поселении; 
предотвращение сокращения зелёных 
насаждений; увеличение количества вы­
саживаемых деревьев; обустройство тер­
ритории многоквартирных домов дет­
скими, спортивными площадками, ре­
монт дворовых проездов, освещения, ус­
тановки скамеек, урн для мусора.

1. Характеристика текущего состояния сферы 
благоустройства в Медведовском сельском поселении 

Тимашевского района и прогноз ее развития

Программа разработана в соответствии с Правилами предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Рос­
сийской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Рос­
сийской Федерации и муниципальных программ, утвержденных Постановлени­
ем Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169, методи­
ческими рекомендациями Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации по подготовке правил благо­
устройства территорий поселений, Методическими рекомендациями Мини­
стерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Фе­
дерации по подготовке государственных программ формирования современной 
городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование 
городской среды» на 2020-2024 годы, постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 14 марта 2017 г. № 169 «О внесении из­
менений в некоторые правовые акты главы администрации (губернатора) Крас­
нодарского края».

Данная Программа является основой для реализации мероприятий по 
благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитек­
турно-художественного оформления Медведовского сельского поселения Ти­
машевского района.

До настоящего времени благоустройство территорий общего пользования 
осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов 
благоустройства. Некоторые виды работ по благоустройству практически не 
производились; работы по содержанию зеленых зон, организации новых зон, 
площадок для отдыха детей разных возрастных групп, устройство парковок для 
временного хранения автомобилей.

Надлежащее состояние территорий является важным фактором формиро­
вания благоприятной экологической и эстетической городской среды.

Благоустройство мест массового пребывания населения невозможно осу-



5

ществлятъ без комплексного подхода. При отсутствии проекта благоустройства 
получить многофункциональную адаптивную среду для отдыха граждан не 
представляется возможным. При выполнении работ по благоустройству необ­
ходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру для опре­
деления функциональных зон территории и выполнения других мероприятий.

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально 
охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные 
условия проживания всего населения.

В целях настоящей программы под дворовой территорией понимается со­
вокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с располо­
женными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуа­
тации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том чис­
ле парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными доро­
гами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, 
прилегающим к многоквартирным домам.

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание 
дворовых территорий МКД. Текущее состояние большинства дворовых терри­
торий не соответствует современным требованиям к местам проживания граж­
дан, обусловленным нормами Градостроительного и Жилищного кодексов Рос­
сийской Федерации, а именно: значительная часть асфальтобетонного покры­
тия внутридворовых проездов имеет высокую степень износа, так как срок 
службы большинства дорожных покрытий с момента застройки многоквартир­
ными домами истек, практически не производятся работы по озеленению дво­
ровых территорий, малое количество парковок для временного хранения авто­
мобилей, что приводит и их хаотичной парковки, недостаточно оборудованных 
детских и спортивных площадок. Зеленые насаждения на дворовых 5В5рито- 
рииях представлены, в основном, зрелыми или перестойными деревьями. Не во 
всех дворовых территориях на газонах устроены цветники.

Существующее положение обусловлено рядом факторов: нарушение гра­
достроительных норм при застройке территорий, введение новых современных 
требований к благоустройству и содержанию территорий, недостаточное фи­
нансирование программных мероприятий в предыдущие годы, отсутствие ком­
плексного подхода к решению проблемы формирования и обеспечения среды, 
комфортной и благоприятной для проживания населения.

Проблемы восстановления и ремонта асфальтового покрытия мест обще­
го пользования и дворов, озеленения, освещения, ремонта (устройства) дожде­
вой канализации либо вертикальной планировки на сегодня весьма актуальны и 
не решены в полном объеме в связи с недостаточным финансированием.

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие орга­
нов местного самоуправления Медведовского сельского поселения Тимашев­
ского района с привлечением населения, предприятий и организаций.

В целях оценки необходимости участия в региональной программе 
«Формирования современной городской среды», проведена инвентаризация 
всех дворовых и общественных территорий Медведовского сельского поселе­
ния Тимашевского района для определения текущего состояния сферы благоус­



6

тройства в Медведовском сельском поселении Тимашевского района, в том 
числе выявлении перечня дворовых и общественных территорий, нуждающих­
ся в первоочередном благоустройстве. Порядок проведения инвентаризации 
дворовой территории, общественной территории изложен в приложении № 2 к 
Программе.

Итоги проведения инвентаризации приведены в таблице №1 по следую­
щим показателям:

Таблица № 1
№
п/п

Наименование показателя Ед. изм. 2019 год

1 2 3 4
1 Численность населения Медведовского сельского 

поселения на конец года
чел. 19234

2 Количество дворовых территорий многоквартирных 
домов, которые относятся к многоквартирным в со­
ответствие с требованиями жилищного законода­
тельства

ед. 31

3 Общая площадь дворовых территорий многоквар­
тирных домов

бВ.м 24 642

4 Количество благоустроенных дворовых территорий 
в соответствие с правилами благоустройства

ед. 0

5 Общая площадь благоустроенных дворовых терри­
торий в соответствие с правилами благоустройства

бВ.м 0

6 Общее количество жителей, проживающих в много­
квартирных домах

чел 650

7 Доля населения, проживающего в жилом фонде с 
благоустроенными дворовыми территориями и про­
ездами к дворовым территориям по отношению к 
общей численности населения Медведовского сель­
ского поселения

процент 0

8 Доля благоустроенных дворовых территорий и про­
ездов к дворовым территориям по отношению к об­
щему количеству дворовых территорий и проездов к 
дворовым территориям, нуждающихся в благоуст­
ройстве

процент 0

9 Доля площади благоустроенных дворовых террито­
рий и проездов к дворовым территориям по отно­
шению к общей площади дворовых территорий и 
проездов к дворовым территориям, нуждающихся в 
благоустройстве

процент 0

10 Количество территорий общего пользования ед. 0



7

11 Площадь территорий общего пользования 7В.м 218600

12 Количество благоустроенных территорий общего 
пользования

ед. 0

13 Площадь благоустроенных территорий общего 
пользования

7В.м 0

14 Доля площади благоустроенных территорий общего 
пользования по отношению к общей площади тер­
риторий общего пользования, нуждающихся в бла­
гоустройстве

процент 0

1 2 3 4
15 Площадь благоустроенных территорий общего 

пользования, приходящаяся на 1 жителя Медведов­
ского сельского поселения

7В.м 0

Необходимо решение вопросов благоустройства имеющихся пространств 
для привлечения населения и создания обустроенных зон отдыха. Проведение 
работ по благоустройству дворовых территорий и наиболее посещаемых обще­
ственных территорий создаст условия для организации полноценного досуга 
населения, атмосферу покоя и душевного комфорта.

Работы по благоустройству дворовых территорий осуществляются, исхо­
дя из минимального и дополнительного перечней работ.

Минимальный перечень включает:
1) ремонт дворовых проездов;
2) обеспечение освещения дворовых территорий;
3) установка, замена скамеек, урн для мусора, инвентаря на детских игро­

вых площадках.
При этом указанный перечень является исчерпывающим и не может быть 

расширен.
В рамках минимального перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий требуется трудовое участие собственников помещений в 
многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, 
расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 
благоустройству, которое выполняется в форме однодневного субботника по 
уборке дворовой территории.

Проведение однодневного субботника по уборке дворовой территории 
оформляется уполномоченным лицом, которое вправе действовать в интересах 
всех собственников помещений в указанном многоквартирном доме 
соответствующим актом, который подлежит согласованию с представителем 
управляющей компании.

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых террито­
рий включает в себя:

1) оборудование детских и (или) спортивных площадок; устройство, обо­



8

рудование автомобильных парковок; высадка зеленых насаждений в виде де­
ревьев и многолетних кустарников;

2) устройство, реконструкция, ремонт тротуаров; разработка смет, ди­
зайн-проектов;

3) иные виды работ, определенные муниципальной программой.
Выполнение работ из дополнительного перечня может осуществляться

только при условии выполнения всех видов работ из минимального перечня.
В рамках дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий требуется трудовое участие собственников помещений в 
многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, 
расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 
благоустройству, которое выполняется в форме однодневного субботника по 
уборке дворовой территории.

Проведение однодневного субботника по уборке дворовой территории 
оформляется уполномоченным лицом, которое вправе действовать в интересах 
всех собственников помещений в указанном многоквартирном доме 
соответствующим актом, который подлежит согласованию с представителем 
управляющей компании.

Проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов, расположенных на территории Медведовского 
сельского поселения, а также территорий общего пользования Медведовского 
сельского поселения, осуществляется с учетом необходимости обеспечения 
физической, пространственной и информационной доступности зданий, 
сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов, и других 
маломобильных групп населения.

Включение предложений заинтересованных лиц о включении территории 
общего пользования и дворовой территории многоквартирного дома в Про­
грамму осуществляется путем реализации следующих этапов:

1) комиссионное рассмотрение и оценка предложений граждан, организа­
ций на включение в адресный перечень территорий общего пользования и дво­
ровой территории многоквартирного дома Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района, на которых планируется благоустройство;

2) разработка паспорта благоустройства общественной территории и дво­
ровой территории многоквартирного дома с указанием основных характеристик 
территории (назначение, адрес, кадастровые номера (кварталы) земельных уча­
стков, площадь, характеристика имеющихся элементов благоустройства на мо­
мент проведения инвентаризации и пр.).

Координатор программы вправе исключить из адресного перечня дворовых 
и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализа­
ции Программы, территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, 
физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фунда­
мент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые плани­
руются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответст­
вии с генеральным планом поселения при условии одобрения решения об ис­
ключении указанных территорий из адресного перечня дворовых и обществен­



9

ных территорий межведомственной комиссией в порядке, установленном такой 
комиссией.

Координатор Программы вправе исключить из адресного перечня дворо­
вых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации Програм­
мы, дворовые территории, собственники помещений многоквартирных домов 
которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в 
рамках реализации Программы или не приняли решения о благоустройстве 
дворовой территории в сроки, установленные Программой. Исключение из ад­
ресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 
реализации Программы, производится при условии одобрения решения об ис­
ключении указанных территорий из адресного перечня дворовых межведомст­
венной комиссией в порядке, установленном такой комиссией.

Рекомендуемая стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству 
дворовых территорий, входящих в состав минимального и дополнительного пе­
речней таких работ приведены в приложении № 6 к Программе.

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять ком­
плексное благоустройство территорий общего пользования с учетом мнения 
граждан, а именно:

1) повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоуст­
ройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, открыты­
ми, востребованными гражданами);

2) запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по благоуст­
ройству, инициированных гражданами;

3) запустит механизм финансового и трудового участия граждан и органи­
заций в реализации мероприятий по благоустройству;

4) сформирует инструменты общественного контроля за реализацией ме­
роприятий по благоустройству на территории Медведовского сельского посе­
ления.

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по благо­
устройству, отвечающих современным требованиям, позволит создать совре­
менную городскую комфортную среду для проживания граждан и пребывания 
отдыхающих.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и 
этапы реализации муниципальной программы

Целью данной Программы является создание наиболее благоприятных и 
комфортных условий жизнедеятельности населения, а также создание условий 
для системного повышения качества и комфорта городской среды на всей тер­
ритории Медведовского сельского поселения Тимашевского района путем реа­
лизации мероприятий Программы (в период 2020-2024 годов), в том числе реа­
лизации к 2024 году запланированных комплексных проектов по благоустрой­
ству, повышение уровня социальной ответственности населения в части со­
хранности благоустроенных территорий.



10

Задачи Программы:
1) создание благоприятных условий для проживания и отдыха населения 

Медведовского сельского поселения Тимашевского района;
2) повышение уровня благоустройства дворовых территорий Медведов­

ского сельского поселения Тимашевского района;
3) повышение уровня благоустройства территорий общего пользования 

Медведовского сельского поселения Тимашевского района;
4) повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, органи­

заций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий Медведов­
ского сельского поселения Тимашевского района.

Срок реализации Программы: 2020 -  2024 годы.
Целевые показатели муниципальной программы с расшифровкой плано­

вых значений по годам ее реализации:

Таблица №2
N

п/п
Наименование показа­

теля
Ед.
изм.

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8

«Формирование современной городской среды» на 2020-2024 годы

1. Основное мероприятие № 1 «Благоустройство дворовых территории 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района»

1.1 Доля благоустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных до­
мов от общего количе­
ства дворовых террито­
рий многоквартирных 

домов

% 0 0 0 19 24,5

1.2 Количество благоуст­
роенных дворовых тер­
риторий многоквартир­

ных домов

Ед. 0 0 0 4 5

2. Основное мероприятие № 2 «Благоустройство территорий общего поль­
зования Медведовского сельского поселения Тимашевского района»



11

2.1 Доля благоустроенных 
общественных террито­
рий от общего количе­

ства общественных 
территорий поселения

% 0 32 32 32 32

2.2 Разработка проектно­
сметной документации 

для реконструкции 
парка по ул. Пушкина, 

ЗГ

Ед. 1 0 0 0 0

2.3 Реконструкция парка по 
ул. Пушкина, ЗГ

Ед. 0 1 1 1 1

2.4 Подготовка проектно­
сметной документации 

для реконструкции 
парка по ул. Ленина, 

77Б

Ед. 1 1 0 0 0

2.5 Строительный кон­
троль работ по рекон­
струкции парка по ул. 
Пушкина, ЗГ

Ед. 0 1 1 0 0

2.6 Обустройство участка 
тротуара по ул. Зареч­
ной

Ед. 0 0 1 0 0

2.7 Обустройство детской 
игровой площадки по 
ул. Западной,!

Ед. 0 0 1 0 0

3. Перечень и краткое описание подпрограмм, 
ведомственных целевых программ и основных 

мероприятий муниципальной программы

Подпрограммы, ведомственные целевые программы в составе муници­
пальной программы не предусмотрены.

Муниципальная программа включает два основных мероприятия.
Основное мероприятие № 1 «Благоустройство дворовых территорий 

Медведовского сельского поселения Тимашевского района» включает в себя 
проведение работ, в соответствии с минимальным и дополнительным перечня­
ми работ по благоустройству дворовых территорий.



12

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием 
объемов финансирования по годам реализации приводится в приложении № 1 к 
Программе.

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустрой­
стве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в пе­
риод до 2024 года, исходя из минимального перечня работ по благоустройству 
приводится в приложении № 3 к Программе.

Мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, 
прилегающих к многоквартирным домам, и которые подлежат благоустройству 
в рамках Программы, планируется завершить до конца 2023 года. Ответствен­
ным за данное мероприятие является администрация Медведовского сельского 
поселения.

Основное мероприятие № 2 «Благоустройство территорий общего поль­
зования Медведовского сельского поселения Тимашевского района».

Данное мероприятие предусматривает благоустройство общественных 
территорий Медведовского сельского поселения Тимашевского района в соот­
ветствии с минимальным и дополнительным перечнями работ по благоустрой­
ству общественных территорий.

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоус­
тройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству 
в период до 2024 года приводится в приложении № 4 к Программе.

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собст­
венности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимате­
лей, которые подлежат благоустройству не позднее последнего года реализации 
федерального проекта за счет средств указанных лиц в соответствии с требова­
ниями привил благоустройства территории, утвержденными нормативным ак­
том администрации поселения, приводится в приложении № 5 к Программе.

Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства территорий ин­
дивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их 
размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с соб­
ственниками (пользователями) указанных домов (собственниками (пользовате­
лями) земельных участков) об их благоустройстве не позднее последнего года 
реализации федерального проекта за счет средств указанных лиц в соответст­
вии с требованиями правил благоустройства территории, утвержденными ад­
министрацией поселения изложены в приложении № 7 к Программе.

Предельная дата заключения соглашений по результатам закупки това­
ров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации 
муниципальной программы не позднее 1 мая года предоставления субсидии из 
краевого бюджета местному бюджету в целях благоустройства дворовых тер­
риторий и не позднее 1 июля в целях благоустройства общественных террито­
рий, за исключением случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и 
(или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной 
площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, уста­



13

новленном законодательством Российской Федерации, при которых срок за­
ключения таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования.

4. Обоснование ресурсного обеспечения 
муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 
59149,3 тыс. руб. Финансирование мероприятий муниципальной программы 
планируется осуществлять из средств бюджета Медведовского сельского посе­
ления Тимашевского района и субсидий из краевого и федерального бюджетов, 
предоставленных в целях достижения результатов регионального проекта 
«Формирование комфортной городской среды», обеспечивающего достижение 
целей, показателей и результатов государственной программы «Формирование 
современной городской среды», утвержденной постановлением главы админи­
страции (губернатора) Краснодарского края от 31 августа 2017 г. № 655. Объем 
финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной про­
граммы представлен в Таблице № 2.

Таблица №2

№
п/п

Наименова­
ние меро­
приятия

Объем
финанси­
рования,
всего

Объем финансирования по годам

2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8

1.

Благоустрой­
ство дворо­
вых террито­
рий Медве­
довского 
сельского 
поселения 
Тимашевско­
го района

0 0 0 0 0 0

2.

Благоустрой­
ство терри­
торий обще­
го пользова­
ния Медве­
довского 
сельского 
поселения

59145,6 98,0 28691,8 27355,8 1 500,0 1 500,0



14

Тимашевско­
го района

2.1

Разработка 
проектно 
сметной до­
кументации 
для реконст­
рукции парка 
по ул. Пуш­
кина, 3 Г

86,0 86,0 0 0 0 0

2.2

Реконструк­
ция парка по 
ул. Пушкина, 
З Г

57303,7 0 27866,0 26437,7 1500,0 1500,0

2.3

Разработка 
проектно -  
сметной до­
кументации 
для реконст­
рукции парка 
по ул. Лени­
на, 77Б 
ст. Медве- 
довской

364,0 12,0 352,0 0 0 0

2.4

Строитель­
ный кон­
троль работ 
по реконст­
рукции парка 
по ул. Пуш­
кина, ЗГ

1015,6 0 473,8 541,8 0 0

2.5

Обустройст­
во участка 
тротуара по 
ул. Заречной 188,0 0 0 188,0 0 0



15

2.6

Обустройст­
во детской 
игровой 
площадки по 
ул. Западной, 
1

188,3 0 0 188,3 0 0

ИТОГО 59145,6 98,0 28691,8 27355,8 1 500,0 1 500,0

5. Прогноз сводных показателей муниципальных 
заданий на оказание муниципальных услуг

(выполнение работ) муниципальными учреждениями 
в сфере реализации муниципальной программы на 

очередной финансовый год и плановый период

Муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) муниципальными учреждениями в составе муниципальной программы 
не предусмотрено.

6. Методика оценки эффективности реализации
муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осущест­
вляется ведущим специалистом администрации Медведовского сельского посе­
ления Тимашевского района, в соответствии с типовой методикой оценки реа­
лизации муниципальных программ, изложенной в приложении № 5 к Порядку 
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффек­
тивности реализации муниципальных программ Медведовского сельского по­
селения Тимашевского района, утвержденному постановлением администрации 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района от 9 июня 2020 г. 
№ 90, по результатам отчетного года.

7. Механизм реализации муниципальной 
программы и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программы осуществляет ведущий 
специалист финансово -  экономического отдела администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района совместно с МУ «Управление СТС 
и ЖКХ» Медведовского сельского поселения Тимашевского района.

Контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляет 
заместитель главы, курирующий данное направление в соответствии с пунк­
том 4 Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и



оценки эффективности реализации муниципальных программ Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района, утвержденного постановлением 
администрации Медведовского сельского поселения Тимашевского района от 9 
июня 2020 г. Ш 90.

В случае выделения средств местному бюджету в рамках других государ­
ственных программ строительства (реконструкции, ремонта) объектов недви­
жимого имущества, программ по ремонту и модернизации инженерных сетей, и 
иных объектов, расположенных на территории Медведовского сельского посе­
ления, администрация Медведовского сельского поселения Тимашевскогорай- 
она обязана обеспечить синхронизацию мероприятий, в целях исключения дуб­
лирования объектов и мероприятий, включенных в государственные програм­
мы. Реализация мероприятий, по которым предусмотрено финансирование, 
осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров) на поставку 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

Финансовое (трудовое) участие заинтересованных лиц в выполнении 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться 
документально в зависимости от избранной формы такого участия.

Государственные внебюджетные фонды, общественные и научные 
организации в реализации программы участия не принимают.

Исполняющий обязанности главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района «Формирование 
современной городской среды» на 2020- 
2024 годы

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы 

Медведовского сельского поселения Тимашевского района 
«Формирование современной городской среды 

на 2020-2024 годы»

N
п/п

Наименова­
ние меро­
приятия

Источ- 
ник фи­
нанси­

рования

Объем фи­
нансиро­

вания, все­
го

(тыс. руб.)

В том числе по годам реализации Непосредст­
венный ре­
зультат реа­
лизации ме­
роприятия

Координа­
тор муни­
ципальной 
програм­

мы

2020
год

2021
год

2022 год 1023 год 2024 год

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 . Основное 

мероприятие 
№ 1 Благо­
устройство 
дворовых 
территорий 
Медведов­
ского сель­
ского посе-

Всего - - - - - - Комплексное 
благоустрой­
ство дворо­
вых террито­
рий, по 
ул. Мира, 144, 
148

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского 
сельского 
поселения 
Тимашев­
ского рай­
она (кури-

местный
бюджет

- - - - - -

краевой
бюджет
феде­
ральный
бюджет



ления Тима­
шевского 
района

внебюд-
бюд-
жетные
источ­
ники

рующий 
данное на­
правле­
ние)

1.1 Разработка 
проектно -  
сметной до­
кументации 
благоустрой­
ства дворо­

вых террито­
рий

Всего - - - - - - Проектно -  
сметная до­
кументация 
комплексно­
го благоуст­
ройства дво­
ровых терри­
торий, по 
ул. Мира, 144, 
148

местный
бюджет

- - - - - -

краевой
бюджет
феде­
ральный
бюджет
внебюд-
бюд-
жетные
источ­
ники

2. Основное 
мероприятие 
№ 2 «Благо­
устройство 
территорий 
общего поль­
зования 
Медведов­
ского сель-

Всего 59145,6 98,0 28691,8 27355,8 1500,0 1500,0 2 этапа благо­
устройства 
парка стани­
цы Медведов- 
ской распо­
ложенного по 
адресу: Ти- 
машевский 
район, ст-ца

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского 
сельского 
поселения 
Тимашев­
ского рай­
она (кури-

местный
бюджет

10493,8 98,0 2776,4 4619,4 1500,0 1500,0

краевой
бюджет

1946,1 - 1036,6 909,5 - -

феде­
ральный
бюджет

46705,7 24878,8 21826,9

внебюд-



ского посе­
ления Тима­
шевского 
района»

бюд-
жетные
источ­
ники

Медведов- 
ская, ул. 
Пушкина, 3 Г ; 
разработка 
проектно­
сметной до­
кументации 
для реконст­
рукции пар­
ков по ул. 
Пушкина, 3 Г 
и ул. Ленина, 
77Б

рующий 
данное на­
правле­
ние)

2.1 Разработка- 
проектно 
сметной до­
кументации 
для реконст­
рукции парка 
по ул. Пуш­
кина, 3 Г.

Всего 86,0 86,0 - - - - Оплата про- 
ектно смет­
ной докумен­
тации парка 
по ул. Пуш­
кина, 3 Г.

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского 
сельского 
поселения 
Тимашев­
ского рай­
она (кури­
рующий 
данное на­
правле­
ние)

местный
бюджет

86,0 86,0 - - - -

краевой
бюджет
феде­
ральный
бюджет
внебюд-
бюд-
жетные
источ­
ники

2.2 Реконструк- Всего 57303,7 - 27866,0 26437,7 1500,0 1500,0 Выполнение Замести-



ция парка по 
ул. Пушкина, 
ЗГ .

местный
бюджет

8651,9 - 1950,6 3701,3 1500,0 1500,0 работ по ре­
конструкции 
парка по 
ул. Пушкина, 
3 Г. (2021 
год-1-й этап; 
2022 год- 
2-й этап)

тель главы 
Медведов­
ского 
сельского 
поселения 
Тимашев­
ского рай­
она (кури­
рующий 
данное на­
правле­
ние)

краевой
бюджет

1946,1 1036,6 909,5

феде­
ральный
бюджет

46705,7 24878,8 21826,9

внебюд-
бюд-
жетные
источ­
ники

2.3 Разработка 
проектно - 
сметной до­
кументации 
для реконст­
рукции парка 
по ул. Лени­
на, 77Б 
ст. Медве- 
довской

Всего 364,0 12,0 352,0 - - - Корректи­
ровка дизайн 
-  проекта 
парка по 
ул. Ленина, 
77Б ст. Мед- 
ведовской, 
проведение 
проверки 
сметной 
стоимости в 
ГА У КК 
«Краснодар- 
крайгосэкс- 
пертиза».

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского 
сельского 
поселения 
Тимашев­
ского рай­
она (кури­
рующий 
данное на­
правле­
ние)

местный
бюджет

364,0 12,0 352,0 - - -

краевой
бюджет
феде­
ральный
бюджет
внебюд-
бюд­
жетные
источ­
ники



2.4 Строитель­
ный кон­
троль работ 
по реконст­
рукции парка 
по ул. Пуш­
кина, 3 Г

Всего 1015,6 - 473,8 541,8 - - Осуществле­
ние строи­
тельного 
контроля ра­
бот по ре­
конструкции 
парка по 
ул. Пушкина 
ЗГ (2021 год-
1-й этап;
2022 год-
2-й этап)

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского 
сельского 
поселения 
Тимашев­
ского рай­
она (кури­
рующий 
данное на­
правле­
ние)

местный
бюджет

1015,6 473,8 541,8

краевой
бюджет

- - - - - -

феде­
ральный
бюджет

внебюд-
бюд-
жетные
источ­
ники

2.5 Обустройст­
во участка 
тротуара по 
ул. Заречной

Всего 188,0 - - 188,0 - - Обустройст­
во участка 
тротуара 
протяженно­
стью 44 м.

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского 
сельского 
поселения 
Тимашев­
ского рай­
она (кури­
рующий

местный
бюджет

188,0 188,0

краевой
бюджет

феде­
ральный
бюджет ..



внебюд-
бюд-
жетные
источ­
ники

данное на­
правле­
ние)

2.6 Обустройст­
во детской 
игровой 
площадки по 
ул. Запад­
ной Д

Всего 188,3 - - 188,3 - - Приобрете­
ние и уста­
новка дет­
ского игро­
вого обору­
дования (3 
качели, 1 
горка, 1 ка­
русель, 1 ла­
вочка, 1 ур­
на)

Замести­
тель главы 
Медведов­
ского 
сельского 
поселения 
Тимашев­
ского рай­
она (кури­
рующий 
данное на­
правле­
ние)

местный
бюджет

188,3 _ - 188,3 - -

краевой
бюджет

- - - - - -

феде­
ральный
бюджет
внебюд-
бюд-
жетные
источ­
ники

Итого: Всего 59145,6 98,0 28691,8 27355,8 1500,0 1500,0

местный
бюджет

10493,8 98,0 2776,4 4619,4 1500,0 1500,0

краевой
бюджет

1946,1 1036,6 909,5



феде-
ральный
бюджет

46705,7 24878,8 21826,9

внебюд-
бюд-
жетгтые
источ­
ники

Исполняющий обязанности главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района Р.С. Ермаков



Приложение № 3 
к муниципальной программе 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района «Формирование 
современной городской среды» на 2020-2024 годы

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в 
благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству в период до 2024 года, исходя из минимального 
перечня работ по благоустройству

№
п/п

Адрес
дворовой

территории

Площадь
дворовой

территории,
кв.м.

Физическое 
состояние на 

момент включения в про­
грамму

Перечень выполняемых работ из 
минимального перечня

Год
реализации

1
ул.Мира, 144 4000 Отсутствуют освещение, 

лавочки, урны, скамейки
Установка освещения дворовой 
территории; установка, замена 
скамеек, урн для мусора

2023

2
ул.Мира, 148 4100 Отсутствуют освещение, 

лавочки, урны, скамейки
Установка освещения дворовой 
территории; установка, замена 
скамеек, урн для мусора

2023

Исполняющий обязанности главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района Р.С. Ермаков



Приложение № 4 
к муниципальной программе 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района «Формирование 
современной городской среды» на 
2020-2024 годы

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся 
в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству в период до 2024 года

1 2 3 4 5 6

№
п/
п

Наименование
территории Адрес

территории

Пло­
щадь

терри­
тории,
кв.м.

Физическое состояние 
объектов на момент 

включения в 
программу

Перечень проводимых работ

Год
реали­
зации

1 2 3 4 5 6 7

1 Парк в ст-цс 
Медведовской

ст.Медведовская,
ул.Пушкина, 

З Г

42 718 - отсутствуют освеще­
ние, лавочки, урны, 
пешеходные дорожки, 
бордюры, туалет, ма­
лые архитектурные 
формы.
- зеленые насаждения 
находятся в аварийном 
состоянии и располо-

- укладка тротуаров и бордю­
ров;
- установка ограждения;
- установка лавочек, урн;
- установка освещения и видео 
наблюдения;
- устройство туалетов;
- высадка зеленых насаждений 
в виде деревьев и многолетних

2021



жены хаотично.
- требуют ремонта 
тротуары, детская 
площадка.

кустарников;
- устройство технической 
площадки;
- установка детской игровой 
площадки;
- установка малых архитектур­
ных форм;

2 Парк в ст-це 
Медведовской

ст. Медведовская, 
ул.Ленина, 77 Б

50 782 - отсутствуют освеще­
ние, лавочки,тротуа­
ры, пешеходные до­
рожки, бордюры.
- зеленые насаждения 
в виде деревьев соз­
дают угрозу причине­
ния вреда жизни и 
здоровью населения, 
расположены хаотич­
но.

- установка ограждения;
- устройство клумб;
- установка тротуаров и бор­
дюров;
-установка освещения и видео 
наблюдения;
- установка мемориальных из­
делий;
- высадка зеленых насаждений 
в виде деревьев и многолетних 
кустарников;
- установка детской игровой 
площадки;
- установка лавочек, урн;
- устройство туалетов.

2022

Исполняющий обязанности главы
Медведовского сельского поселения —
Тимашевского района PC . Ермаков



Приложение № 5 
к муниципальной программе 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района «Формирование 
современной городской среды» на 
2020-2024 годы

Форма адресного перечня объектов недвижимого имущества 
(включая объекты незавершенного строительства) и земельных 

участков,находящихся в собственности (пользовании) юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат 

благоустройству не позднее последнего года реализации 
федерального проекта за счет средств указанных лиц в 
соответствии с требованиями привил благоустройства 

территории, утвержденными администрацией поселения

№ п/п

Адрес объектов недвижимого 
имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и 
земельных участков

Кадастровый номер 
земельного участка

Собственник
(пользователь)

1 2 3 4

- - - - -
- - - - -

- - - - -



1 2 3 4

* в настоящее время объекты недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и зе­
мельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимате­
лей, на территории Медведовского сельского поселения Тимашевского района отсутствуют. В случае появления таких 
объектов на территории поселения адресный перечень будет откорректирован.

Исполняющий обязанности главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района Р.С. Ермаков



Приложение № 6 
к муниципальной программе 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района «Формирование 
современной городской среды» на 
2020-2024 годы

Формы расчета рекомендуемой стоимости (единичных расценок) работ 
по благоустройству дворовых территорий, входящих в 

состав минимального и дополнительного перечней таких работ

№
п/п Наименование работ

Ед.
ИЗ"

мер.
Кол-во Стоимость с 

НДС в руб.

■1
2

3

4

Единичные расценки 
на замену и установку скамьи

№ Вид работы Ед.изме
рения

Стоимость с НДС, руб.

Работа
1

2

3

4

Единичные расценки 
на замену и установку урны

№ Вид работы Ед.
измерения

Стоимость с НДС, 
руб.

Работа
1

2



2

з

4

Единичные расценки 
на установку детского игрового оборудования

№ Вид работы Ед.
измерения

Стоимость с НДС, руб. 
(включая стоимость 

установки оборудования)
Оборудование

1

2

3

4

Единичные расценки 
на установку спортивного оборудования и 

тренажерных комплексов

№
Вид работы Ед.

измерени
я

Стоимость с НДС, руб. 
(включая стоимость 

установки оборудования)
Оборудование

1

2

3

4

Исполняющий обязанности главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района



Приложение № 7
к муниципальной программе Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района 
«Формирование современной городской 
среды» на 2020-2024 годы

Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства территорий 
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их 

размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений 
с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками 

________ (пользователями) земельных участков)об их благоустройстве________________________
№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения мероприятий Ожидаемые результаты

1 Обследование территории:

31 декабря 2023 года
Паспорт благоустройства 

дворовой территорий 
многоквартирных домов

1.1 Дворовая
территориямногоквартирных 
домов Медведовского сельского 
поселения

1.2 Заключение соглашения с 
собственниками 
(пользователями) домов 
(землепользователями 
земельных участков) об их 
благоустройстве

По результатам инвентаризации Соглашения о 
благоустройстве

Исполняющий обязанности главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района Р.С. Ермаков



Приложение № 1
к Порядку инвентаризации дворовых 
и общественных территорий

Форма паспорта 
благоустройства дворовой территории 

по состоянию на

1. Общие сведения о территории благоустройства

N
п/п

Наименование показателя Значение показателя

1.1 Адрес многоквартирного жилого дома* ул.Мира, 144 
ул.Мира, 148

1.2 Кадастровый номер земельного участка 
(дворовой территории)*

1.3 Численность населения, проживающего в 
пределах территории благоустройства, чел.

100

1.4 Общая площадь территории, кв. м 8100
1.5 Оценка уровня благоустроенности 

территории (благоустроенная/ 
неблагоустроенная) * *

* При образовании дворовой территории земельными участками 
нескольких МКД в пунктах 1.1 и 1.2 указываются данные для каждого МКД. 
При отсутствии кадастрового номера земельного участка следует указать одно 
из следующего: кадастровый квартал с приложением схемы, адрес,
характерные точки границ (определяются при топографической съемке), 
границы и размеры земельного участка с приложением схемы (установлены на 
местности или установлены на кадастре).

** Благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым 
покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным 
пешеходным коммуникациям в любое время года и в любую погоду, 
освещением, игровым оборудованием для детей возрастом до пяти лет и 
набором необходимой мебели, озеленением, оборудованными площадками для 
сбора отходов.

2. Х арактеристика благоустройства

N ; 
п/п

Наименование показателя Ед. изм. Значение
показател

я

Примечание

1 2 3 4 5
2.1 Требует ремонта дорожное 

покрытие
да/нет



2

2.2 Наличие парковочных мест да/нет

1 2 3 4 5
2.3 Наличие достаточного 

освещения территории
да/нет

2.4 Наличие площадок (детских, 
спортивных, для отдыха и 
других)
количество ед.
площадь кв. м

2.5 Наличие оборудованной 
контейнерной площадки 
(выделенная)

ед.

2.6 Достаточность озеленения 
(газонов, кустарников, деревьев, 
цветочного оформления)

да/нет

2.7 Характеристика освещения:

количество ед.

достаточность да/нет

2.8 Наличие приспособлений для 
маломобильных групп населения 
(опорных поручней, 
специального оборудования на 
детских и спортивных 
площадках; спусков, пандусов 
для обеспечения 
беспрепятственного 
перемещения)

да/нет

Приложение:

Схема земельного участка территории с указанием ее размеров
и границ, размещением объектов благоустройства н а  л.
Дата проведения инвентаризации: "___"________20__г.
Ф.И.О., должности и подписи членов инвентаризационной комиссии:

/ /
(организация, должность) (подпись) (Ф.И.О.)

/ /
(организация, должность) (подпись) (Ф.И.О.)

/ /
(организация, должность) (подпись) (Ф.И.О.)



/

3

/
(организация, должность) (подпись) (Ф.И.О.)

Исполняющий обязанности главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района Р.С. Ермаков



Приложение № 2 
к Порядку инвентаризации 
дворовыхи общественных 
территорий

Форма паспорта 
благоустройства общественной территории по 

состоянию на

1. Общие сведения о территории благоустройства

N
п/п

Наименование показателя Значение показателя

1.1 Вид территории* Парк
1.2 Адрес местонахождения территории ст.Медведовская, ул.Пушкина, 

ЗГ
1.3 Кадастровый номер земельного 

участка (общественной 
территории)**

1.4 Здания, строения, сооружения, 
объекты жилищного фонда, 
расположенные в пределах 
территории

1.5 Общая площадь территории, кв. м
1.6 Оценка уровня благоустроенности 

территории (благоустроенная/ 
неблагоустроенная) ***

1.7 Численность населения, имеющего 
удобный пешеходный доступ к 
основным площадкам территории,
T J g j J  Ф Ф Ф *!•

* Парк, сквер, центральная улица, площадь, набережная и т.д.
** При отсутствии кадастрового номера земельного участка следует 

указать одно из следующего: кадастровый квартал с приложением схемы, 
адрес, характерные точки границ (определяются при топографической 
съемке), границы и размеры земельного участка с приложением схемы 
(установлены на местности или установлены на кадастре).

*** Благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым 
покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным 
пешеходным коммуникациям в любое время года и в любую погоду, 
освещением, игровым оборудованием для детей до пяти лет и набором 
необходимой мебели, озеленением, оборудованными площадками для сбора 
отходов.



2

**** Под удобным пешеходным доступом понимается возможность для 
пользователя площадки дойти до нее по оборудованному твердым покрытием 
и освещенному маршруту в течение не более чем пяти минут.

2. Характеристика благоустройства

N
п/п

Наименование показателя Ед. изм. Значение
показателя

Примечание

1 2 3 4 5
2.1 Требует ремонта дорожное 

покрытие проезжих частей
да/нет

2.2 Требует ремонта дорожное 
покрытие пешеходных 
дорожек, тротуаров

да/нет

2.3 Наличие достаточного 
освещения территорий

да/нет

2.4 Наличие площадок (детских, 
спортивных, для отдыха и 
т.д.)

- количество ед.
- площадь кв. м

2.5 Наличие оборудованной 
контейнерной площадки 
(выделенная)

ед.

2.6 Достаточность озеленения 
(газонов, кустарников, 
деревьев, цветочного 
оформления)

да/нет

2.7 Наличие достаточного 
количества малых 
архитектурных форм

да/нет

2.8 Необходимо установить:
игровое оборудование ед.
спортивное оборудование ед.
светильники ед.
скамьи ед.
урны ед.

2.9 Характеристика освещения:
количество ед.
достаточность да/нет



3

1 2 3 4 5
2.10 Наличие' приспособлений 

для маломобильных групп 
населения (опорных 
поручней, специального 
оборудования на детских и 
спортивных площадках; 
спусков, пандусов для 
обеспечения 
беспрепятственного 
перемещения)

да/нет

Приложение:
Схема земельного участка территории с указанием ее размеров

и границ, размещением объектов благоустройства н а  л.
Дата проведения инвентаризации: "__"________ 20__г.
Ф.И.О., должности и подписи членов инвентаризационной комиссии:
  _ _ _ _  / /
(организация, должность) (подпись) (Ф.И.О.)
    / /
(организация, должность) (подпись) (Ф.И.О.)
    / /
(организация, должность) (подпись) (Ф.И.О.)

Исполняющий обязанности главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района Р. С. Ермаков



2

представители организаций, осуществляющих управление многоквартирным 
жилым домом, территория которого подлежит инвентаризации;

1) правообладатели объектов недвижимого имущества и земельных уча­
стков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и инди­
видуальных предпринимателей;

2) граждане и (или) представители общественных организаций (объеди­
нений) (по согласованию).

Число членов комиссии должно быть не менее трех человек.
2.4. Инвентаризация проводится комиссией путем натурного обследова­

ния объектов инвентаризации и расположенных на них элементов благоустрой­
ства.

2.5. В ходе проведения инвентаризации составляются Паспорта благоуст­
ройства дворовой территории и общественной территории (далее - Паспорт 
объекта инвентаризации) в соответствии с приложениями № 1 - 3 к Порядку с 
приложением фотоматериалов объекта инвентаризации.

Паспорт объекта инвентаризации оформляется в течение пяти рабочих 
дней с даты проведения инвентаризации.

2.6. Паспорт объекта инвентаризации формируется с учетом следующих 
особенностей:

1) не допускается пересечение границ территорий, указанных в Паспор­
тах объектов инвентаризации;

2) не допускается установление границ территорий, указанных в Паспор­
тах объектов инвентаризации, приводящее к образованию неучтенных объек­
тов;

3) внесение изменений в Паспорт объекта инвентаризации осуществляет­
ся при изменении характеристик территории и расположенных на ней элемен­
тов.

,»

Исполняющий обязанности главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района Р.С. Ермаков


